

Z Wiednia d. 22. Czerwca.

Podług rapportu feldmarszałka Wurmsera, starał się nieprzyjaciel przeszkodzić naszemu marszowi z Kaiserlautern do Neustadtu, i kilka razy atakował nasze форпозы z konicą. Ale w padłszy rotmistrz Weczay od letkiej Cezarsza jazdy po dwarazy w nieprzyjacielskie szeregi, ubiwszy mu i officyera, dwudziestu kilku prostych, poranił kilku i uwolnił 60 ludzi od Giulay korpusu, których inż Francuzi byli zabrali, niepowazył się nieprzyjaciel daley nas atakować i nasze woyska poszły sobie spokojnie.

Przy armii Arcy Xcia Karola, niezaszło od d. 7 do 9 nic ważnego, oprócz iż różne korpusa, takie sobie położenie nad Lang obrały, że potrzeba się spodziewać, iż potrafią nieprzyjaciela od dalszego wtargnienia skutecznie wstrzymać.— Pod d. 16 t. m. donosi Arcy Xzę Karól z Nauborn, iż nieprzyjaciel atakował dnia zeszłego w południe nadchodzące korpus rezerwy feldmarszałka barona Werneck pod Wetzlar; Arcy Xzę Jmć pospieszył mu na pomoc, rozkazał go saskim woyskom wesprzyć, i po uporczywey bitwie, tak piechoty, iako też i konicy został nieprzyjaciel pobitym i od Wetzlar odpartym. Arcy Xzę Jmć o-

świadcza, iż niemoże dosyć opisać waleczności i dobrej chęci woyska Cezarskiego Saskiego; konica dystyngwowała się szczególnie i zdobyła na nieprzyjacielu 6 armat. Woyska ściagały nieprzyjaciela aż do nocy, i w tym samym miejscu, gdzie ich noc zaskoczyła stanęły bez namiotow, bez zaskystkiego pod bronią. Arcy Xzę Jmć umyślił zaraz daley ruszyć, i ściagać nieprzyjaciela.

Podług rapportu feldzeigmeistra Beau-lieu pod d. 13 t. m. z Cagliano, niezaszło nic ważnego przy Włoskiej armii; nasze patrole zachodzą aż do Wincenca; cytadela Medyolańska nie jest ieszcze od Francuzow formalnie obleżoną, pilnością tylko 4 do 5000 ludzi. Mantua gotuje się do naywiększego odporu, ale dotąd, jest tylko blokowana. Pomimo przemagaiaćey siły nieprzyjaciela, nieśmie iednak po doznany w wszędzie walecznym odporze i po przedsięwziętych śródkach obrony, dalszych przedsiębrać atakow; ale nasza armia zato nieoczekuje tylko dających iey na pomoc posiłków, dla działania przeciwko niemu.

Z Madrytu d. 8 Maia.

Związki rządu hiszpańskiego z francuzkim, zdaia się codzień scisley kleić, i w tym też stosunku pomnaża Hiszpania siły

woyskowe. Francuzki poseł Perignon znajduje się zawsze w Aranjuez, i wielkie mu u dworu dystynkcyje czynią; Xę pokoiu i inni ministrowie, dają dla niego otwarte stoły i uczy. Mowią za pewną rzecz, iż dwór Hiszpański wchodzi w zaczepne i odporne przymierze z Francuzami, ale corekrutowanie, to idzie bardzo spieszno. Do Valenza poszedł królewski rozkaz, żeby tam 6000 ludzi milicyi uzbroiono i na 6 regimentów podzielono. Lagier pod Gibraltarem przy S. Rochu co dzień jeszcze woyskiem zmocniają. Chociaż już w Kadyx 38 liniowych okrętów do wyyscia na morze gotowych stoi, przyszedł tam nowy rozkaz, ażeby jeszcze iak naysprędzey 12 liniowych okrętów i kilka fregat uzbroiono, które mają do Havana poyść; aże niemożna tak sprędko maytkow dostać, a te okręty mają bydź bardzo spieszno wystawione, więc zabrano ze 4 innych już ozbroionych okrętów maytkow na te nowe okręty. Zresztą donoszą z Kadyx, iż wszystkie oczekiwane z Vera Crux i Kartageny bogate okręty, szczęśliwe nadeszły. — Do wszystkich portów hiszpańskich wyszedł rozkaz, aby obok hiszpańskiej bandery, gdzie przedtym królewsko-francuzka bandera wisiąta, na iey miejsce teraz republikańską zawiesić.

Dnia 1. maja zaarrestowano w Madrycie człowieka, który się za włoskiego xiędza z zmyśloną brewę Papieżką udął, i nosił przy sobie sztucznie osadzony iakiś szkielet, który za relikwije S. Felixa męczennika udawał, i niby do Indyj chciał zanieść. Pod tym tedy pozorem włóczył się po całym królestwie; dawał rozgrzeszenia, obdarzał odpustami i opowiadał cuda swego świętego; modlił się pokatnie i umiał tak dobrze z łatwowiernych nabożnych pieniądze wyłygać, iż nie tylko mógł wygodnie żyć, ale nawet zebrał znaczną summę.

Z Londynu d. 10. Czerwca.

Nadzwyczajne Francuzów korzyści we Włoszech, zatrwożyły tu niemal wszystkich kupców. Lękają się, iż Anglia nie będzie miała nakonec żadnego portu na śródziemnym morzu w całych Włoszech,

i jeszcze może Korsykę utraci. Wywoz angielskich bawelnianych materijy, płócien, stalowych towarów &c. bardzo na tym ucierpi, a przywóz z tamtąd iedwabiu, owoców, zboża, wina, oliwy, wcale będzie przerwany, co wielką cięgę zada naszym rekodzielom. Na iednym tylko iarmarku w Salerno, przedawano zazwyczaj blisko za 2 milliony f. szte: rekodziel angielskich; przeznaczona tam teraz kupiecka flotta, która miała w tym miesiącu z Falmut wyysć, musi się dla niepewności rzeczy w Anglii pozostać.

Porty Kale i Boulogne jeszcze są zawsze z rozkazu dyrektoryatu zamknięte, gdyż tam pewne sekretne wyprawy gotują. — Flotta nasza, która po kanale będzie pływać, ma bydź w tym miesiącu gotowa, i ze 24 liniowych okrętów się składa w gch dywizyach; idzie znowu pod komendę lorda Bridport. — Do Kapu dobrej nadziei popłynęło wiele woyska. — W Ameryce zatrudniają się także nową elekcyą kongressu. — Założono się tu o trzy losy loteryczne po 5 gwinców, iż jeszcze przed miesiącem lipcem bankowe papiery do 58 procentów spadną.

Przed 8 dniami napadła szalupa Racoon, kapitana Roe na 2 armatne francuzkie łodzi, które konwoiowały 5 okrętów hollenderskich do Vlisingen; przyszło zaraz do bitwy, która półtrzeci godziny trwała, i potym musiały się obydwie armatne łodzi do Ostendy z 3 okrętami na zad wrocić, a 2 zostały zabrane. Na szalupie Racoon nie był tylko ieden raniony, a sam kapitan został w ramie lekko postzelonym. — Admirał Parker, który z śródziemnego morza powrócił, skarżył się imieniem admirała Jarvis, iż dwór Neapolitański, co miał jeszcze w grudniu swój kontyniens morskich sił dostawić, jeszcze go dotąd niedostawił. — Z wyszłych okrętów z Witheaven do zachodnich Indyj, wpadło ich francuzkiej flocie z 7 woiennych okrętów złożoney 10 do 12 w ręce; ogólnie mówiąc niemamy pewney wiadomości tylko o o że w Barbados stanęły.

Listy z Barbados donoszą, iż wysłane woyska pod jenerałami Howe i Withełok

do S. Domingo wnoszą 3500 ludzi. Niepotwierdzają wiadomości, jakoby już wyładowały wojska na wyspę S. Heleny; 6000 ludzi jest do tego oprócz murzynów pod kommandą jenerałów Abercrobie, Graham, Churchill, Moor, Morhead i Perryn; ale d. 30 kwietnia niebyły jeszcze odplynęły. — Przybyły z Gwernesey do Porsmut okręt, przywiozł wiadomość, iż znajdujący się tam francuzcy emigranci, którzy 25 lat nieprzechodzą, odebrali rozkaz, aby się natychmiast z wyspy oddalili i poszli do royalistów do Bretanii.

Z Inspruku d. 5. Czerwca.

Dnia 2 t. m. przybyła tu sztafeta smutna wiadomość, iż Francuzi grożą wpadnięciem do krajów Cefarskich; potym iż się gotują ze znaczną armią z Weneckiego w kroczyc do Tyrolu. Słychać także iż już atakowali zamek Lodron, ale odpartymi zostali. — Pod dniem wczorajszym oznajmiono iż główna kwatera armii Cefarskiej stanęła w cefarskim mieście Roveredo, iż tam przedsięwzięto wszystkie środki na obronę Tyrolu; a zatem żeby tam woły, prowianty i inne żywności zwożono. Zapewniają przytym, iż dotąd niewidziano jeszcze nieprzyjaciela na granicach; z tym wszystkim mają się dobrzy, wierni i mężni Tyrolcykowie pogotowiu do obrony trzymać.

Dla zachęcenia obrońców oyczyzny, oznajmiła Arcy Kżna Elżbieta pod dniem 2. t. m. iż cały swoy zapas zegarkow złotych i sr branych, tabakierok, lichtarzy szczypcy, medalow &c. pomiędzy dystyngwujących się walecznych Tyrolcykow w obronie zagrożoney oyczyzny, sama swoją ręką rozda.

Przeprawy i przystępy od granic włoskich do Tyrolu, zostały szarfszycami i gornikami osadzone; rowami, żarębami i wilczemi dotami opatrzone. Zrobiona przez Jozefa II przez wielką górę Adlerberg droga, została zburzoną. Przeszło tu już do armii kilka korpusow gornikow; oprócz nich idzie wiele szlachty, chłopow, officyalistow, studentow; słowem starzy i młodzi wszystko biegnie; dworskie konie

zastępują wszędzie pańszczyznę. To zlecenie wszystkich sił na obronę oyczyzny, jest tym bardziej teraz potrzebniejszy, gdyż na wiadomość, iż nieprzyjaciel chce wtargnąć przez Weltelin do krajow Cefarskich, posiłki od armii Wurmsera zostaną się w Bregenz i Feldkirchen.

Z Wetzlar d. 8. Czerwca.

Francuzi opanowali Cefarski magazyn w Weilburg; Cefarscy chcieli go spalić, ale mieszczanie uprosili ich, żeby zaniechali swego przedsięwzięcia. Dzisiaj jesteśmy trochę spokojniejszy, odebraliśmy wiadomość, iż Cefarskie forpocztę poszły aż do Katzenfort o 3 mile ztąd naprzod, a milę od Herborn; iże wczoraj rano stanęło tu około 3000 Cefarskiego wojska na Galgenbergu.

Z Wexel d. 11 Czerwca.

Potwierdza się iż Francuzi weszli do Neuwied. D. 5. o godzinie 8 zrana wyszli Cefarscy z wszystkich szanow i okolic miasta; o godzinie 12 w południe przybył tam francuzki jenerał Olivier z kilka set ludzi; przyrzekł mieszczanom całość i bezpieczeństwo własności i zaręczył iż wszystkie wykroczenia śmiercią ukarane będą. Wszystkie wojska francuzkie, które potym z tamtej strony Renu przechodziły, poszły zaraz około miasta naprzod. Na drugi dzień miały być stanowiska Palsendorf, Horchem i Niederlahnstein atakowane; ponieważ opanowawszy te miysca, zostanie komunikacya z Ehrenbreitstein przeciętą. Do Bonn przybyło 10 austryackich armat i kilkanaście brańcow woiennych. — Zostające w Kolonii pontony, poszły na statkach na wyższy Ren. Niżej Mühlheim i Neuwied &c. założono mosty na Renie.

Z Nastatu d. 9. Czerwca.

Ehrenbreitstein jest już zupełnie opasany. Pod Oberwerth między Laną i Ehrenbreitstein, założyli Francuzi statkowy most, i bardzo wiele wojska przeszło z tamtej strony Renu. Most na Lanie pod Lahnstein został wczoraj zerwanym, i dla

tego przeznaczone do Ehrenbreitstein fury musiały się wszystkie nazad zostać. Wczoraj wieczor, przyszło pod Nalsau, które jeszcze w ręku Cesańskich jest, do utarczki, poczym się Francuzi cofnęli nazad do lasu za Nalsau; Cesańska armia odebrała wielkie posiłki. Magazyny Cesańskie w Dierdorf, w Montabauer, Weilburg &c. wszystkie dosyć znaczne, niemogły być uratowane, i dostały się po części w ręce Francuzów.

Z Roveredo d. 5 Czerwca.

Francuzi atakowali d. 30 maja naprzód obydwie skrzydła armii Cesańskiej; ale pryncypalny ich atak był obrocony na Cenirum, gdzie wiedzieli iż były najsłabsze siły. Kilka tysięcy legło Francuzów na placu; ale nakoniec musieli Cesańscy przemagający się ustąpić, i cofnęli się na granicę Tyrolu pod Cleusen. Francuzi ruszyli się zaniemi; tentowali kilka razy przejsć rzekę Etsch, ale zawsze zostali odparci; i to nakłoniło ich, iż odstąpili od swego przedsięwzięcia. Zeby zaś nieprzyjaciel niewpaść przez gory do Tyrolu i nieobszedł tym sposobem Cesańskiej armii, cofnęła się ztym całkiem pod Ala do Tyrolu, i obsadzono wszystkie stanowiska na gorach, aż do jeziora Gard i Weneckich granic. Ale że cała armia niemogła pod Ala obozować i nie wiele wojska tam potrzebobyło, poszło tedy połowa nazad; stanęła pomiędzy Cagliano i Trydentem.

D. 2 miał tu jeszcze jenerał Beaulieu swnie główną kwaterę; d. 5 przeniósł ją o mile ztąd do Cariano, i stąd zapewne w Tryencie. Jenerał Colli, kommanderuje armią pod Ala, a jenerał Erdoedy ma tu komendę. Ciekawa rzecz, czy się nie przyjaciel doprawdy do Tyrolu pokusi, czy się będzie kontentował, iż się Cesańscy tak daleko cofnęli, że może Mantuę opasać. — Francuzi narzucają wciąż po Lombardyi kontrybucye; wszystkie kasy już wyczerpane; nawet i w Weneckim narzucają kontrybucye, gdzie się mieli chłopci przeciwko nim obruszyć.

Od granic Włoskich d. 4. Czerwca.

Po zasłzch od d. 11 kwietnia 18 po-

tyczkach i bitwach we Włoszech, przyszło jeszcze pomiędzy Francuzami i Cesańskimi, na d. 30 maja do bitwy między jeziorem Gard i Mantua, po której się Cesańscy cofnęli. Inna kolonna Francuzów była już tego samego dnia w Salo. Francuzki korpus, które szło przez Weltelin, zdaje się chcieć do wyższej Austrii zmierzać. Armia francuzka powiększa się jeszcze co dzień świeżymi wojskami, które przez Genueskie przychodzą.

Hiszpański poseł Azara zabawiwszy się w przód w Florency, Parmie i Bononii udał się do jenerała Buonaparte, i upraszał go aby mu wyznaczył miejsce, do utworzenia negocyacji dla Papieża. — Z Rzymu donoszą, iż z przyczyny wyczerpanego papieżkiego skarbu, będzie się potrzeba uciec dla okupienia wizyty Francuzów, do sreber kościelnych. O skutku negocyacji wysłanych z Bononii do Buonaparte senatorów, niemamy jeszcze żadnych wiadomości.

Hiszpański poseł interesuje się u dyrektoryatu za Xciem Parmy, zebymu nałożona na niego kontrybucya za przymuszoną pożyczkę poczytana została. — Cytadela medyolańska ma już być aktualnie bombardowaną; ale gwarantuje się tego odpor; lecz iak na nieszczęście, na uli w ku cytadeli są najbogatszych kupców domy.

Jenerał Buonaparte zachęca Medyolańczyków do zapłacenia nałożoney kontrybucyi, i napomina ich oraz, aby jego żołnierzy, jeżeli iakie wykroczenie popełnią nie zabiliłi zaraz puginatami, ale iemu ich do ukarania odesłał. — Przeciwko Mantui ma razem trzy kolonny ciągnąć — Król Neapolitański dla powiększenia miłości swoich poddanych pozosił różne podatki, i zmniejszył cenę zboża i innych koniecznych potrzeb. — Francuzki poseł Miot, nim pojechał do Medyolanu, oznaymił wszystkim Francuzom, tak iak Faypoult w Genui, iż żaden Francuz niedozna od niego protekcyi, jeżeli nie będzie zawsze, przy kokardzie narodowej chodził.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

W E S R Z O D Ę D N I A 29. C Z E R W C A 1796.

Z Paryża d. 9 Czerwca.

Po przeczytaniu povelstwa dyrektoryatu, względem wypowiedzenia zawieszenia broni ze strony Austrii, i otrzymanym zwycięstwem nad Renem, rzekł Dulcet: "Oczekiwanie dobrych Francuzow nie jest więc zawiedzone; żołnierze na si bią nad Renem, tak iak i we Włoszech. Te dobre nowiny powinny nas w nadziei predkiego pokoju utwierdzić, którego już wszystkie ludy bardzo potrzebują. Lud Francuzki nabył prawa, iż będzie jego warunki przepisywał; ale warunki, które przystoią jego mężtwu, to jest, iż będzie umiarkowanym; ponieważ prawdziwe mężtwo zasadza się wpośród zwycięstw na umiarkowaniu. Lecz z kądże pochodzi, iż w ten czas kiedy sobie rząd zewnątrz i wewnątrz jedna przez swoje zwycięstwa uszanowanie, i zapewnienia przez ważne traktaty całemu krajowi spokojność, niektórre poczwary za chęcią jeszcze kupiący

się lud dobuntu, lub do wymordowania obydwóch rad, albo członków dyrektoryatu? (Mruczenie) Tak iest, mowi dalej, formułą się nowe kupy, na których naykrwasze mocye czynią. Dla czegoż starają się omanić powszechne mniemanie względem prawdziwości spisku? Korzystają z tajemnicy, w iakiey trzymaliśmy dotąd nasze naradzenia względem spisku, i rzucają z tey przyczyny nieiako winę na dyrektoryat. Mowia wcale iż dyrektoryat za daleko zaszedł, iż będzie opuszczonym. Nie obywatele! ma wszystkich dobrych obywateli, ma was wszystkich za sobą. (Tak iest! tak iest! okrzyknęli wszyscy.) Co to są za ludzie, którzy się co wieczor kupią? Są to dożywotnicy, czy urzędnicy publiczni &c? Nie, ci znoszą cierpliwie swoją niedolę, w której ich okoliczności wtraciły. Nie, te kupy składają się z owych jakobinów, z owych członków przeszłego trybunału rewolucyynego, &c którzy chcą w mowie, nędzę w lud i wszystko obalić. Niemasz

Uwiniadomia się Prześwietne Publikum, iż Gazeta Krakowska będzie ciągle wychodzić. Prenumeratu na drugie półrocze zaczynając się od 1go Lipca, kosztuje aż do nowego roku bez poczty złotych polskich 18, a z pocztą 27. Na kwartaty się nie przysnuie. Kto ia sobie życzy pocztą trzymać, niechay na naybliższym siebie Pocztamcie złoży pieniądze, a ten raczy ien do jenerałego Ober Pocztamtu J. C. K. Mości Krakowskiego odesłać. Tym sposobem może bydź pewny regularnego oasierania Gazety; i naczey gdyby się kto do jenerałego Pocztamtu lub do kantoru Gazety prosto addressował, mogłby mieć zawód; ale przez swoy Pocztamt niebędzie miał żadnego zawodu, byle tylko zawczasu pieniądze złożył.

tylko jeden sposób, mowią zaprowadzić obfitość, i iakiż to sposób? oto tyranów i członków obydwóch rad wymordować, czerwoną czapkę na nowo zawdziać i powszechny rabunek rozpocząć. Oto samowoly, które słyszałem pomiędzy temi kupami; podobnemi deklamacyami staraia się okryć swoje zbrodnie; lecz obywatele, dyrektoryat będzie umiał wszystkich wicherzycieli uspokoić. Zwycięztwa armii Sambry i Mozy, nadaia rządowi nowe siły, i nieprzyaciel będzie się musiał do pokoiu nakłonić, kiedy nie będzie mógł na wewnętrznych wicherzycielach więcey polegać &c. „

Słysząc iż Genuenćzykowie radziby nabyli za pieniężną nadgrode portow Oneglia i Loano, które niegdys do króla Sardyńskiego należały, a teraz nam przypadły, ponieważ te porty, dzieląc Piemont od morza, bardzo są Genuenćzykom przyległe.— Z Włoch donoszą ieszcze, iż jedna część naszego woyska, chce przez Weronę, Wicencę &c. do Aquileia, Tryestu i tam daley w kraie Austryackie wtargnąć. Sam jenerał Buonaparte, jest teraz w Weronie; Austryacy cofnęli się do Tyrolu. Kiedy jedna część woyska będzie przez Wenecyę do Karencyi wchodzić, będzie się druga starała pod kommendą jenerała Kellermana przez Graubünden do wyższej Austryi przedrzeć, i jenerałowi Beaulieu tył wziaść.

Druga dywizya flotty, która z Brest do S. Domingo popłynęła, uszła szczęśliwie, iak mamy urzędową wiadomośc, od wszelkiey napaści Anglików i wyszła iuż zupełnie z niebezpieczeństwa. Korweta Allante, która iuż do pewney wysokości odprowadzała, powracaiać zabrała angielski okręt z 7000 beczek zboża.— Woyska, które stoia w Metz i innych pogranicznych okolicach okazały iawnie swoje życzenie iżby chciały razem, z armią Renu i innemi przeciwko nieprzyacielowi iść.

Utrzymuia, iż w Tulonie odkryto znowu zmwę tamtejszych jakobinow z Anglikami, i dla tego angielska flotta w pobliskim i Tulonu krążyła.— „ W tutejszych skupieniach, mówi rządowa gazeta, gada-

no wiele przeciwko tyranom, iż chcą ludgłodem utworzyć, iż ich się potrzeba pozbyć. Te probki rozruchu zostały zaraz od woyska usmierzonem, lecz dowodzą jednak, iż obywatele powinni na nowo unikać sideł facyonistow.

Przed dwiema dniami przybył tu najwyższy prezydent Bazylei P. Ochs; będzie się starał przywrócić dobrą przyiaźń między Szwajcarją i Francyją, która od niedawnego czasu trochę ostudzoną została. X. Basal, na ktorego wiele obwinień rzuciaia został z Bazylei odwołanym. Dzisiaj ma P. Ochs, który jest wielki republikanin audyencyą u dyrektoryatu.

Przedwczorem została od tutejszego trybunału kryminalnego Aspazya Migelli 22 lat maaia, corka jednego laufra, który niegdys u francuzkiego xcia służył, na śmierć skazaną. Ona jest ta sama, która należała do wiadomego zaboystwa deputowanego Ferranda, w pośrőd sali konwencyney, roku przeszłego d. 23 maaia, i co prezydenta pod ow czas Boissy d'Anglas będącego, zabić chciała. Używano wszystkich sposobow aby ia uratować, chciano ia nakłonić żeby wyznała, iż jest pomieszanych zmysłow; nawet i Boissy d'Anglas, który iako świadek stawał, starał się ia wymówić; lecz ona sama utrzymywała iednostaynie iż nie jest szaloną, że wyznaie, iż chciała Boissy d'Anglas zabić. Zapalony heroism dodał iey odwagi.

Ponieważ do Francyi naprowadzono rożnych gatunkow tabaczki, zakazano więc surowo żeby iey więcey niewprowadzać, gdyż kraiove fabryki natym cierpia.— Pod Juan de l'Isle zostało znowu korpuszuanow od 1200 ludzi, po krwawey bitwie ze strata 200 ludzi pobitym. Pomiedzy pobitemi znayduie się emigrant Begasiere; zdybyto bardzo wiele piękney broni.

W Kaen panuie epidemiczna choroba, która zlemysłni za zaraźliwą chorobę udali; ale to jest fałsz, ta choroba niepochoździ, tylko z mizerney żywności, iaką w teraż nieyszym niedostatku w Kaen muszą używać.— Wieśc iakoby niechciano wymieniać afsygnatów za mandaty, jest fałszy-

wa, i już ich więcej jak za 8000 millio-
nów wymieniono. — Jakobińskie dzienniki,
tak daleko przesadzają nasze położenie, iż
powiedzieli że już kilka ludzi zgłodu umar-
ło. — Ponieważ zlemyśloi nieprzestają dy-
skredytować naszej monety, więc zostrzo-
no jeszcze bardziej teraz przeciwko tym
kary, którzyby się wabiali niebrać tako-
wey monety.

D. 24 maja został w Coutans hrabia
niegdyś Brigueville-Pont-Roger, którego szua-
nie nadaremnie usiłowali uratować, roz-
trzylanym. Wspomniany hrabia był tu
przybył z Anglii aby stanął na czele roya-
listów w Normandyi. — Wierzycciele hrabie-
go Artozyi będą teraz z jego pozostałych dobr
zapłaćeni. — Luidor, który niedawno stał
20,000 liw. spadł od wczoraysza od 5 do
6000 liw. Nawet i chleb staniał o 40 liw.
mandaty idą co raz bardziej wgorę, co bar-
dzo trwoży nieborakow lichwiarzy. Stron-
nicy Baboeuf, rozumieli iż pod czas wy-
miany aysgnatów na mandaty, znaleźli
naypomysłniejszą porę dla dokazania swe-
go. — Zdaie się iż już jakobini utracili na
dzieie pozyskania tutejszych woysk.

Tutejsze pisma głoszą, iż kardynał
Rohan umarł w Eitenheim. — Z więzienia
du Plessis, starali się aresztanci wymknąć,
ale ich znowa została odkryta. — Fabryka
zarezczeń mandatowych już się ukończyła
i rzemieślnikow rozpuszczono. To ukoń-
czenie i ostre środki, które rada na utrzy-
manie kredytu mandatów uchwaliła, przy-
łożyły się niemalo do podniesienia ich.

Dyrektoryat posłał do wszystkich kon-
sulow francuzkich rozkaz, aby mu co mie-
siac posyłali listę znajdujących się w ich
okręgu Francuzow. — D. 6 Zezwoliła rada,
na żądanie dyrektoryatu, zbliżenia na 6 mi-
ryamectrow od Paryża 10,000 woyska, któ-
re mają zastąpić wyszłe woyska, i stać
pogotowiu na utrzymanie spokoynosc, w
przypadku jakiego zawichszenia.

Francuzki poseł w Hadze doniosł mi-
nistrowi zagraicznych związków, o boga-
tych przyzacz w 27 okręgach, które admi-
rał Lucas zdobył na Anglikach pod Azor-
skimi wyspami. — Dwie fregaty jednego
nazwiska Athalante jedna na szrodziemnym

morzu, druga na zachodnim morzu, przy-
prowadziły po i bogatey przyzie ryżem i
zbożem fadownych, które na Anglikach zdo-
były.

Z Sztokholmu d. 14 Czerwca.

Dnia dzisiejszego obiał sam Xżę regent
uaywyższą kommandę nad całą artylleryą,
szwedzką, w randze naywyższego jenera-
ła. — Znany jenerał maior Pechlin, który
należał do zaboystwa Gustawa III i na
więzienie do rzybocy skazanym został, u-
marł tam niedawno bardzo już w pode-
szłym wieku.

Z Kopenhagi d. 14 Czerwca.

Mamy tu wiadomosc od szyprów, iż
miał nasz jenerał adjutant Fister który fre-
gata Fetis kommanderuje podbrzegami Nor-
wedzkimi z jednym kutrym angielskim
bitwę stoczyć; ale że admiralicya otym nic
niedonośi, więc niemożna zatę nowinę re-
czyć. — Wczorayszey poczty odebraliśmy
smutną nowinę iż bey Trypolski wydał
Danii woynę; zaczym potrzeba się będzie
znowu opłacić.

Z Frankfortu d. 11 Czerwca.

Wczoray przeszło tu tędy 12 wielkich
armat z Manheimu do Moguncyi. Dzisiaj
bardzo rano widzieliśmy iż przechodził tę-
dy wielki cug artylleryi z Moguncyi do
Bakenheim, a z tamtąd poydzie do Hom-
burga, Usingen i tam daley. — Wiadomo-
ści z Wetzlar donoszą iż tam oczekują
przedney straży korpusu jenerala Werneck.
W Weilburgu nie ma się tylko 350 Francu-
zow znajduwać, i nocami mają za mias-
tem stać. Zaczawszy od'jad z tamtey strony
Menu, az ku Darmstadt, stoi bardzo wiele
Celsarskiego woyska, które z wyższego
Renu od armii Wurmsersowskiej przybyły,
i iak słychać mają iść ku Friedberg; po-
między nimi jest wiele konicy.

Elektor koloński znajduie się tu od
kilku dni, i był wczoray w głównę kwat-
terze Arcy Xcia Karola w Hocheim. — Land-
graf Kafselski znajduie się od kilku dni w
Hanau. — Od regimentu Jordis przybyło tu
w tych dniach kilku ludzi którzy się powo-

li zbieraia. Powiedaia iż ich 2 bataliony pod czas bitwy przy Altenkirchennad komplet były, i do 2000 ludzi wynosily, z których 2600 częścią na placu poleglo, częścią się w niewola dostało. Jenerał War-tenleben, jako starszy jenerał, kommen-deruje większą częścią woyska nad Laną, a Xze Wirtemberski, nie ma tylko jedną dywizyą pod swoją kommendą.— Podług wiadomości z Wetzlar i okolic zkąd się Francuzi cofnęli, mieli się tam bardzo łagodnie obchödzic, i wszelki rabunek iak naysurowicy zakazali.

Z Werony d. 31 Maia.

Jenerał Buonaparte wchodząc na grunt Wenecki wydał do mieszkańców odezwę, w której przywodzi: Armia Francuzka nie zapomni nigdy, iż dawna przyjaźń łączy obydwie rzeczypospolite; religia, rząd, zwyczaj i własność będą szanowane. Niechaj lud będzie spokojnym, największa karność będzie wszędzie zachowana; wszystko co będzie woysku dostawiane, będzie zaraz gotowemi pieniędzmi regularnie zapłacone. Jenerał kommanderujący uprasza officyerow rzeczypospolitey Weneckiej, magistraty i Xzy, aby uwiadomily lud o takowych sentymentach; niechaj ta otwartość ugruntuje przyjaźń, która od tyłu czasow łączy obydwie rzeczypospolite.

Z Hagi d. 14. Czerwca.

Ponieważ dyrektoryat Francuzki obo- wiązał się, zostaiące w cyrkulacyi afsygnaty na mandaty wymienic; ostrzegł tedy obrany wczoray prezydent Hahn o tym zgromadzenie narodowe, i na tey samcy se- syi domagała się zaraz prowincya Grön- ingen, aby obmyslono środki do wymienia- nia za 2 milli: afsygnatow. Zład można wniesć, iak wiele się tu afsygnatow musi znajdować, kiedy Gröningen, tak mała prowincya, która żadnego handlu niema, miała ich za 2 miliony.—

Hollenderskie woyska ruszyły iuz do Geldryi i Oberissel; w ostatniey prowincyi ma bydź założony oboz z drugiey strony Zwol.

Ponieważ władza konstytucyyna utrechtska niedawno wyrok wydała, aby wszystkie członki dawnego rządu pobrane ze skarbu pieniądze od roku 1786 do 1795, pod karą aresztu powrocily. Jenerał Beurnonvill podał zaraz imieniem ministra francuz wspomnioney władzy note, aby się z wykonaniem tego wyroku do dalszego czasu wstrzymała, poki on od dyrekto- ryatu nieodbierze dalszych rozkazow. Za- lecono iey także zawieszenie ogłoszonego niedawno wyroku wzletem opłaty duchow- ienstwa i sług kościelnych.— Władza konstytucyyna zażąda się oto w zgromadze- niu, lecz zgromadzenie zamiast pochwalic ich postępek wydało do wszystkich konstytucy: władz rzeplitey rozkaz, aby się odtąd nie- ważyły żadnego stanowic prawa, poki im takowa władza konstytucyą nadana, nie- będzie. Wspomnione wyroki Utrechtskich reprezentantow były do tego projektu po- wodem

Minister Francuzki Noel oznajmując zgromadzeniu o odniesionych zwycięz- twach nad Renem, przydał iż teraz moż- na się spodziewać pokoju przezoitego godności i wolności rzeczypospolitey Frau- cuzkiej.

Z Wencycii d. 3 Czerwca.

My mamy tu teraz przed drzwiami Francuzow. Przeszley szrody weszto ich 12,000 do Werony, i wielki strach wszyst- kich obit: bogatsi obywatele uciekli tu do Wencycii. Dzisiay staną Francuzi zapew- ne w Wicena, i slychać iż mają pod Bas- sano i Treviso stanąć obozem, dla zabro- nienia przewyscia Celsarskim. Pod Brescia zasza krwawa potyczka; Celsarscy się cofnęli do Mantui.

D O N I E S I E N I A.

Oznajmuje się niniejszym, że nowo wystawiona będzie Huta szklanna w Smorseu, i Klim- eu w cyrkule Stryeckim w Schodni Galicyi, takowy na dniu 31 sierpnia roku terażnieyszego w zwy- czaynych godzinach przed południem w cyrkularney Stryeckiej kancelarji licytacya odprawiona będzie, którybv do takowey licytacyi dążył, niechaj się u Drochobicki dobr kameralnych dyrekcyi o punkta licytacyjne zgłosi. W Krakowie dnia 22. Czerwca 1796.